
Facultad de Ciencias Sociales

Universidad Nacional de Córdoba

Expte Ref 0027656/2017

VISTO:

Que mediante las actuaciones la agrupación estudiantil Tinkunaco La Bisagra,
elevan la iniciativa de creación de un espacio permanente que reivindique la Memoria,

la Verdad y la Justicia para consolidar la memoria colectiva; y

CONSIDERANDO:

Que la Comisión de Reglamento y Vigilancia hace lugar a la propuesta y

encomienda a la Comisión de la Memoria constituida en ocasión de la conmemoración

de la semana del 24 de marzo, el diseño y planificación de las acciones pertinentes.

Lo establecido en el Reglamento del Honorable Consejo Consultivo Nº 1/2017.

El acuerdo unánime producido en el seno del H. Cuerpo el día de la fecha.

POR ELLO:

EL HONORABLE CONSEJO CONSULTIVO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1: Aprobar la propuesta presentada por la agrupación estudiantil

Tinkunaco La Bisagra y en consecuencia, crear el espacio permanente de reivindicación

de la Memoria, la Verdad y la Justicia en el ámbito de la Facultad de Ciencias Sociales.

Su articulación se realizará a través de la Comisión de la Memoria constituida en

ocasión de la conmemoración de la semana del 24 de marzo.

ARTÍCULO 2: Protocolizar. Comunicar. Notiñcar. Oportunamente archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO CONSULTIVO

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES A LOS DIECISEIS DÍAS DEL MES

DE

JI?PIOD
ANO DOS MIL DIECISIETE.

'

X

RESOLUCIÓN



Los dolores gue nos guedan son las comºaneras ¡¿los comºañeros

gue nos faltan

VISTO

La resolución aprobada por el HCCde la Facultad de CienciasSociales 16/2017, que en su

artículo 3 establece: Nominar a las nuevas aulas de la Facultad — Sede Ciudad Universitaria

- con los nombres de estudiantes, docentes y graduados desaparecidos muertos durante

la última dictadura.
'

CONSIDERANDO

<"“ Que el último golpe de estado cívico- -eclesíástíco— militar fue un intento de eliminar toda

ideologia vinculada a la construcción de un País y una Latinoamérica Libre, Justa y

Soberana.

Que las Ciencias Sociales fueron foco de persecución, control y censura, en el que se hace

necesario reconocer y reivindicar los aportes que dejaron nuestros compañeras y

compañeros a las Ciencias Sociales en la época másoscúra de nuestro país.

Que muchos compañeros y compañeras docentes, graduados/as, estudiantes de la

Escuela de Servicio social (como se denominaba en aquel momento) atravesaron

numerosas formas de violencia institucional, y fueron víctimas de secuestro y detención

clandestina, desaparición, tortura, asesinato. Además algunas/os de ellas/os debieron

exiliarse u ocultarse tras ser expulsadas/os de la Universidad o, en el caso de docentes,

cesanteadosbajo la figura de.la no'renovacióndel contrato de trabajo.
'N

'” Que es indispensable trabajarde manera articulada entre ámbitos académicos,
_

organismos de DD. HH y el conjunto social, a 41 años del último golpe cívico—ecl'esiástíco-

militar, para reivindicar la lucha porla Memoria, la Verdad y la Justicia; para que Nunca

Más vivamos en nuestro país el terrorismo de Estado.

Que la historia de la Universidad Nacional de Córdoba…está muy atravesada por el último

golpe de estado, en la que numeroáos casos de estudiantes,docentes, g'raduaclos/as están

desaparecidos/as, asesinados/as, exiliados/as,por lo que Se torna fundamental que cada

unidad académica pueda generar los mecanismos necesarios que reivindiquen las huellas

de nuestros compañeros/as yfortalezcan la memoria colectiva.

.

Que en la Facultad “de Arquitectura, Urbanismo y Diseño desde el dia 17 de mayo del 2017

/la*—sdos sedes del Centro de Estudiantes de Arquitectura y Diseño Industrial se llaman Raúl

M teo Molina Luján, en homenaje a quien fuera el Presidentedel CEA (hoy CEADI)entre



./ '—*—.

'.Q'

1973 y 1975 y que fue desaparecidoy asesinado en la última dictadura cívico-eclesiástica-

militar, sentando un importantéprecedentepara este tipo de iniciativas en la UNC.

PROPONEMOS

lnaugurar el nuevo espacio de la sede de ciudad universitaria de la Facultad de Ciencias

'

Sociales como espacio de la Memoria, Verdad y.lusticia en reconocimiento a las y los

docentes, graduadas/osy estudiantes de nuestra facultad desaparecidas/os en la última

dictadura cívico—eclesiástico—mil¡tar quie sufrimos en Argentina.
'

Por la igualdad de reconocimiento a todas y todos las y los compañeros que transitaiºon lo

que es hoy la FCS, y por la arbitrariedad que implica elegir sólo dos nombres para las

aulas nuestra propuesta consta de:

-Construir un: _

Pasillo de laMEMORIA: intervención en el pasillo que conecta las aulas nuevas con la

imagen de cada una/o con una breve referencia: Nombre, ocupación, fecha de

desaparición/asesinato.

-Cambio de nombres a las aulas:
.

Aula de la VERDAD: Box i, se colocará una placa con el nombre y una breve referencia

sobre los fundamentos, motivos del nombre del aula.

Aula de la JUSHClA: Box II, se colocará unaplaca con el nombre y una breve referencia

sobre los fundamentos, motivos del nombre del aula.

Construyendó asi un espacio en la Facultae_LdeCiencias Sociales de la MEMÓR!A,'Ia'
' '

VERDAD y la JUSTIClA.

ACTO de lNAUGURACIÓN:

inaugurar las aulas con un acto donde se descubran las placas de cada aula y se pueda

observar la intervención en el pasillo.

-lnstitucional: estarán a cargo de la a?)eíºturadel acto las” “Autoridadesdela ECSy la UNC

-Espacio para compartir la palabra con familiares de compañerasy compañeros

desaparecidos/asesinados y miembros de Madres, Abuelas, H.l.J.0.S, Mesa por los DD.HH

de Córdoba en el que se hará entrega de un reconocimiento.
—:¡_- .

-Recon "mientoa docentes que retornaron del exilio y continuaron su labor en la Ex

Escu a de¿Trab'ajoSocial, CEA e IIFAP.


